Le glosse, che interessano la parte del III ed il IV libro della *Ad Herennium* che ancora il codice conserva, appaiono qualificarsi piuttosto come repertorio di ossequio frequente alle *auctoritates* della scuola gotica piut-

45 Suggestivo pensare che dalla collazione dei due apparati di glosse, di Francesco da Fiano e del Piendibeni, si ottenga la sinopia di parte del materiale retorico di cui poteva giovare Pietro da Moglio nelle sue lezioni di retorica.

46 Il manoscritto appartenne ad una ignota congregazione a seguito della cui soppressione giunse alla Braidense: Castelli 1991, p. 220, nota 35, a cui si rinvia anche per la bibliografia sul manoscritto. Segnalo un 'Adbrandino (?) Talomei' sul f. 63v che funge da guardia.

tosto che come aperture sull'incipiente Umanesimo. Esse, infatti, segnalano importanti omaggi alla scuola del *magister Alanus* (soprattutto nel IV libro), ad esempio nel commento alla *expolitio* (51r: «Expolitio secundum Alanum est, cum aliud dicere indicamus, ad illud quod dictum est regressio. Differt ab interpretatione, quia in ea non aliud dicere videamur, sed in hac aliud. In ea verbum quod idem valeat; contra [?] singula verba, que dicta sunt, ponuntur, ut 'patrem nefarie et cetera', 'parenti manus et cetera'. ...Alanus dicit expolitionem fieri aut cum eandem rem diversis modis dicimus aut de eadem re diverso modo, quod [?] ibi [?] verba sunt diversa et modus diversus; quod non est aliud nisi eandem rem pluribus modis et diversis comprobare»); alla *commoratio* (51v: «Color iste in omni figura et in omni genere cause utilis est, in confutatione et confirmatione, in coniecturali constitutione et in gravi; et differt ab expolitione quia ista querit sempre firmum locum; illa non semper et ibi continue sunt orationes que idem dicunt; hic aliquando post aliqua reditur ad idem; vel, secundum Alanum, illud vocabulum sepius facit differentiam inter expolitionem et comorationem»); alla *contentio* (52r: «Alanus hanc assignat differentiam: dicit enim [?] differt hic ab illo, quia in superiori contraria verba contrariis verbis efferuntur et ideo verborum color est, sed in hoc reperiuntur res contrarie sine contrarietate verborum, ut in allegoria»).<sup>47</sup> Significative appaiono le coincidenze con la chiosa di Alano anche nella proposta, entro l'esplicitazione dei *colores verborum et sententiarum* nel IV libro della *Ad Herennium*; appena qualche esempio: a proposito della *repetitio* (44r: «Iste color in greco dicitur anaphora et proprie in gravi figura»),<sup>48</sup> a proposito della *interrogatio* (44v: «Interrogatio in greco dicitur pisma; habet locum in omni genere; propriam sedem habet in confirmatione et confutatione, quamvis ad alias trahi possit ...»);<sup>49</sup> a proposito della *sententia* (45r: «Sententia in greco dicitur parabola sive proverbium; in omni genere habet locum et in omnibus partibus orationis, preterquam in divisione, propriam sedem habet; in mediocri figura ...»); e vedi quanto, similmente, riferisce in proposito il commento del Piendibeni, 64v: «... hic color locum habet in omni genere, in omnibus orationis